SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HẢI PHÒNG

TRƯỜNG THPT KIẾN AN

Số 215 /KH-THPTKA

CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 18 tháng 8  năm 2023

KẾ HOẠCH ĐÓN HỌC SINH TỰU TRƯỜNG

Năm học 2023-2024

Căn cứ Quyết định số 2171/QĐBGDĐT ngày 28 tháng 7 năm 2023 Ban hành khung kế

hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục

thường xuyên; Quyết định số 2400/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2023 của UBND thành phố

Hải Phòng Ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non,

giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thành phố Hải Phòng; Văn bản số 2202/SGDĐT-

VP ngày 18 tháng 8 năm 2023 của Sở GD&ĐT Về việc tổ chức Lễ khai giảng, tổ chức dạy và học

năm học 2023-2024; Các văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạoHải Phòng;

Căn cứ tình hình thực tế của trường THPT Kiến An;

Trường THPT Kiến An xây dựng Kế hoạch tựu trường và lịch thực hiện các công việc đến

trường để chuẩn bị cho khai giảng năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. Học sinh tựu trường

1. Thời gian: 7h00 ngày 28 tháng 8 năm 2023 (Thứ Hai).

2. Địa điểm: Học sinh tập trung theo đơn vị lớp tại sân trường(Sơ đồ kèm theo)

3. Thành phần

3.1.1. Lãnh đạo nhà trường;

3.1.2. Đoàn thanh niên;

3.1.3. Giáo viên chủ nhiệm;

3.1.5. Toàn thể học sinh.

4. Yêu cầu

4.1. Học sinh đến trường mặc đồng phục của trường, đảm bảo đúng thời gian quy định.

4.2. Các đồng chí giáo viên chủ nhiệm thông báo lịch đến từng học sinh.

4.3. Văn phòng nhà trường chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ ngày tựu trường và

chuẩn bị cho năm học mới.

4.4. Tổ văn phòng bố trí khu vực để xe của học sinh, giáo viên chủ nhiệm phối hợp với tổ

văn phòng trong việc sắp xếp xe của học sinh trong những ngày đầu đến trường.

5. Nội dung

a. Từ 6h45 đến 7h00: Học sinh tập trung tại sân trường (Phụ lục 1-Sơ đồ đính kèm) theo

hướng dẫn của lực lượng thanh niên tình nguyện nhà trường và Ban tổ chức. Giáo viên chủ

nhiệm ổn định tổ chức lớp, điểm danh học sinh đến tựu trường và báo cáo số lượng học

sinh với bộ phận theo dõi thi đua qua hệ thống App theo dõi thi đua của Đoàn thanh niên.

b. 7h00 đến 7h15: Nghe phát biểu và căn dặn học sinh một số điều của Hiệu trưởng nhà

trường.

c.  Từ 7h15 đến 7h30: Hướng dẫn sắp xếp đội hình ngày khai giảng.

d. Từ 7h30 đến 9h00: Về lớp, giáo viên chủ nhiệm phổ biến cho học sinh.

- Các quy định, nội quy của nhà trường;

- Kế hoạch khai giảng (ngày 05/9/2023)

- Bầu cán bộ lớp lâm thời (lớp trưởng, lớp phó, chia tổ …)

- Cử học sinh giữ Sổ đầu bài, quản lý xe của học sinh trong lớp, phụ trách y tế, CSVC lớp

II. Lịch đến trường của học sinh (Phụ lục 2 đính kèm)

III.Phân công nhiệm vụ

3.1. Tổ Văn phòng: Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, phân luồng xe để học sinh để xe đúng

nơi quy định.

3.2. Đoàn thanh niên: Cử lực lượng thanh niên xung kích, tình nguyện tham gia ổn định

tổ chức, quản lí học sinh trước khi chương trình bắt đầu, đánh giá thi đua của lớp để làm

căn cứ xếp loại thi đua và đánh giá học sinh tham gia các hoạt đông giáo dục NGLL (K12),

hoạt động trải nghiệm, hướng nghiêp (K10, K11)

3.3. Nhóm Tin học: Thiết kế màn hình Led việc đón học sinh đón học sinh và chiếu một

số video của nhà trường trên màn led

3.4. Tổ Thể dục-GDQP: Thực hiện tập trung học sinh tại sân trường.

3.5. Giáo viên chủ nhiệm: Phổ biến lịch cho học sinh, quản lí học sinh trong buổi tựu

trường và các buổi tập, duyệt nghi thức, chuẩn bị nội dung lên lớp theo chương trình GD

NGLL (đối với K12)và hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp (đối với khối 10, 11 theo

chương trình GDPT 2018). Đối với học sinh lớp 10, giáo viên chủ nhiệm hướng dẫn học

sinh tham quan phòng truyền thống nhà trường, triển khai nội chủ đề “Phát huy truyền

thống nhà trường” (Phụ lục 3 đính kèm).

Trên đây là kế hoạch kế hoạch đón học sinh tựu trường năm học 2023-2024, nhận

được Kế hoạch này, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc

thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu vướng mắc, liên hệ với Ban giám hiệu nhà

trường để được hướng dẫn.

PHỤ LỤC 1-SƠ ĐỒ TẬP TRUNG HỌC SINH

PHỤ LỤC 2-LỊCH HỌC SINH ĐẾN TRƯỜNG

PHỤ LỤC 3-THỨ TỰ LÊN PHÒNG TRUYỀN THỐNG TÌM HIỂU

Ngày Thời gian Lớp Ghi chú

29/8

9h00-9h15 C1 Sau khi học sinh tập duyệt khai giảng, GVCN quản lí

học sinh tại lớp. Những lớp chờ lên phòng truyền

thống, GVCN triển khai nội dung về truyền thống nhà

trường tại lớp.

9h15-9h30 C2

9h30-9h45 C3

9h45-10h00 C4

10h00-10h15 C5

10h15-10h30 C6

10h30-10h45 C7

30/8

9h00-9h15 C8

9h15-9h30 C9

9h30-9h45 C10

9h45-10h00 C11

10h00-10h15 C12

10h15-10h30 C13

10h30-10h45 C14